
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 318 DEL 22-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 48 DEL 22-03-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento degli interventi di ripristino e completamento presso
l'impianto sportivo in localita' Volpaia - OP. 238/2012: CIG Z8A043333E- CIG
ZDF0433495- CIG Z1804334DF - CIG :ZFF04335561 - CUP B95G12000040004

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO CHE:

- a partire dall’anno 2006 nella programmazione delle OO.PP. dell’Ente è previsto
l’intervento per lavori di realizzazione del Nuovo impianto sportivo in località Volpaia;
- con determina n. 575 del 27.04.2007, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, sono stati
affidati i relativi lavori all’Impresa FRA.DIS srl (poi FRA.DIS. APPALTI srl) di Sant’Antimo
(NA);
- con deliberazione della Giunta comunale n. 232 del 30.11.2010 veniva decisa la risoluzione
del contratto stipulato con l’impresa affidataria per grave inadempimento della stessa;
- con propria determinazione n. 1 del 18.01.2011 si risolveva quindi il contratto di appalto
Rep. n. 20150/2007;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 71 (R.G. n. 606) del 10.06.2011 con la quale, a
seguito di risoluzione del contratto di Appalto con l’Impresa FRA.DIS. APPALTI  SRL di
Sant’ Antimo (NA) venivano affidati i lavori di completamento del Nuovo Impianto Sportivo
di Volpaia, per opere da fabbro, opere a verde, opere esterne e stradali, opere impiantistiche
ed opere edili, per una spesa complessiva di € 184.423,52;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 03.11.2011 venivano



approvate le perizie suppletive e di variante in corso d’opera relative ai sopra detti interventi;
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 171 del 06.12.2011( 1241 R.G.) con la quale sono
stati affidati ulteriori  lavori edili in economia per il completamento dell’impianto Sportivo, per
un importo di € 34.911,86;

PRESO ATTO che ai lavori in oggetto si applica l’IVA agevolata al 10% ai sensi del D.P.R.
633/72 Tab. A Parte III art 127 quinqies in quanto trattasi di oere di urbanizzazione secondaria
ai sensi della L. 847/64 e s.m.i.

VISTA la relazione tecnica redatta dal Funzionario Tecnico Arch. Michele Lombardi, allegata
al presente atto, con la quale si fa presente la necessità di eseguire ulteriori interventi di
ripristino e completamento per la completa funzionalità dell’Impianto Sportivo come sotto
descritti:

- a seguito di duplice furto di cavi elettrici in rame di alimentazione delle torri faro avvenuti
presso l’impianto sportivo di Volpaia, risulta necessario procedere al ripristino dell’impianto
elettrico di illuminazione pertanto è stato richiesto un preventivo di spesa all’Impresa MCM
snc di Morelli e Cheli Impianti elettrici, che ha offerto l’importo di € 4.850,00 oltre IVA 10%
di € 485,00 per complessivi € 5.335,00;
- durante l’esecuzione delle prove di portata per il completamento della pratica amministrativa
di autorizzazione all’emungimento idrico è stata verificata la presenza di materiale limoso
all’interno del pozzo artesiano pertanto risulta necessario eseguire uno spurgo, per il quale è
stato richiesto preventivo alla Ditta GEOPOZZI di Gabriele Pigli di Calenzano, che ha offerto
l’importo a corpo di € 850,00 oltre IVA 10% di € 85,00 per complessivi € 935,00;
- durante le opere di completamento la ditta incaricata di completare e verificare le opere
elettriche ha segnalato il non corretto posizionamento dei proiettori torri faro e la necessità di
una verifica illuminotecnica con puntamento per il quale è stato richiesto preventivo alla Ditta
Lorenzo Bettinelli srl Unipersonale di Bergamo che ha offerto l’importo a corpo di € 1.150,00
oltre IVA 00 oltre IVA 10% di € 115,00 per complessivi € 1.265,00;
- durante l’esecuzione delle operazioni di collaudo si sono verificati alcuni episodi di atti
vandalici nonché di danni ad opere di ignoti, inoltre il collaudatore ha richiesto verbalmente
durante i sopralluoghi l’esecuzione di alcuni interventi di ripristino e finitura tutto come
meglio dettagliato nella stima riportata nella citata relazione tecnica, per cui è stato richiesto
un preventivo all’Impresa Centauro srl di Firenze che ha offerto l’importo di € 4.320,00 oltre
IVA 10% di € 432,00 per complessivi  € 4.752,00;

VALUTATA la congruità dei prezzi offerti dalle ditte sopra citate sono state redatte le perizie
di spesa  riportate nella sopra citata relazione per una spesa complessiva di € 11.170,00 per
lavori oltre IVA 10% di € 1.117,00 per complessivi €12.287,00,  secondo il seguente Quadro
economico ove è previsto anche l’importo dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 di € 223,40 per
una spesa totale pari ad € 12.510,40 :

QUADRO ECONOMICO
Ripristino cavi elettrici torri faro oggetto di furto da parte di ignoti    € 4.850,00
Spurgo pozzo artesiano      €    850,00
Puntamento torri faro      €  1.150,00
Opere edili di ripristino danni e finitura      €  4.320,00
TOTALE       € 11.170,00
Iva 10%      €   1.117,00



Incentivo 2%      €     223,40
TOTALE COMPLESSIVO      € 12.510,40

RICHIAMATO l’art. 125 comma 6 lettera f) del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che l’importo dei lavori delle sopra citate perizie è inferiore ai limiti di spesa
fissati dall’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/2000 per gli affidamenti diretti di lavori, servizi
e forniture e dall’art. 41 comma 5 secondo periodo del vigente Regolamento dei Contratti di
lavori, servizi e forniture;

RITENUTO pertanto di affidare gli interventi per opere di completamento presso l’impianto
sportivo in località Volpaia per un importo totale di € 11.170,00 oltre Iva 10% di € 1.117,00
per complessivi € 12.287,00 alle seguenti ditte:

- all’Impresa MCM snc di Morelli e Cheli Impianti Elettrici  snc di  Bagno a Ripoli il
ripristino dell’impianto elettrico di illuminazione per l’importo di € 4.850,00  oltre IVA 10%
di € 485,00 per complessivi € 5.335,00  
 - Ditta GEOPOZZI di Gabriele Pigli di Calenzano, per lo spurgo del pozzo artesiano per
l’importo di € 850,00 oltre IVA 10% di € 85,00 per complessivi € 935,00;
- Ditta Lorenzo Bettinelli srl Unipersonale di Bergamo per il puntamento torri faro per
l’importo di € 1.150,00 oltre IVA 00 oltre IVA 10% di € 115,00 per complessivi € 1.265,00 ;
- Impresa Centauro srl  di Firenze per le opere edili di ripristino danni e finitura per l’importo
di € 4.320,00 oltre IVA 10% di € 432,00 per complessivi  € 4.752,00 -  
DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 i codici CIG relativi agli interventi in oggetto sono i
seguenti:
- Ripristino cavi elettrici torri faro CIG Z8A043333E - Spurgo Pozzo Artesiano  CIG
ZDF0433495 - Puntamento Torri faro CIG Z1804334DF – Opere edili di ripristino danni e
finitura Z5F0433561

DATO ATTO altresì:
- che il codice CUP relativo agli interventi di completamento è il seguente:
B95G12000040004
- che il CUP Master relativo all’intervento di realizzazione del Campo sportivo in località
Volpaia è il seguente: B13F06000060009;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”;

DETERMINA

1) Di approvare le perizie di spesa per i lavori di ripristino e completamento all’impianto
sportivo in
località Volpaia riportate nella relazione allegata parte integrante del presente atto, secondo il
seguente:

QUADRO ECONOMICO



Ripristino cavi elettrici torri faro oggetto di furto da parte di ignoti    € 4.850,00
Spurgo pozzo artesiano      €    850,00
Puntamento torri faro      €  1.150,00
Opere edili di ripristino danni e finitura      €  4.320,00
TOTALE       € 11.170,00
Iva 10%      €   1.117,00
Incentivo 2%      €     223,40
TOTALE COMPLESSIVO      € 12.510,40

2) Dato atto che ai lavori in oggetto si applica l’IVA agevolata al 10% ai sensi del D.P.R.
633/72 Tab. A Parte III art 127 quinqies in quanto trattasi di oere di urbanizzazione secondaria
ai sensi della L. 847/64 e s.m.i.

3) Di affidare gli interventi relativi alle opere di ripristino e completamento dell’impianto
sportivo,
come dettagliatamente descritto in narrativa :
- all’Impresa MCM snc di Morelli e Cheli Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli il ripristino
dell’impianto elettrico di illuminazione per l’importo di € 4.850,00 oltre IVA 10% di € 485,00
per complessivi € 5.335,00;
 - Ditta GEOPOZZI di Gabriele Pigli di Calenzano, per lo spurgo del pozzo artesiano per
l’importo di € 850,00 oltre IVA 10% di € 85,00 per complessivi € 935,00;
- Ditta Lorenzo Bettinelli srl Unipersonale di Bergamo per il puntamento torri faro per
l’importo di € 1.150,00 oltre IVA 00 oltre IVA 10% di € 115,00 per complessivi € 1.265,00 ;
- - Impresa Centauro srl  di Firenze per le opere edili di ripristino danni e finitura per
l’importo di € 4.320,00 oltre IVA 10% di € 432,00 per complessivi  € 4.752,00 -  

4) Di impegnare la somma complessiva di € 12.287,00  IVA compresa relativa agli interventi
di cui sopra, sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 72001/1- OP.
238/2012;

5) Di impegnare la somma di €  223,40  relativa al Fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.163/06
sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 72001/1- OP. 238/2012;

6) Di dare atto che il perfezionamento del vincolo contrattuale con ciascun affidatario avverrà
ai sensi dell’art. 52 comma 2 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture mediante lettera-contratto;

Sesto Fiorentino, 22-03-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento degli interventi di ripristino e completamento presso
l'impianto sportivo in localita' Volpaia - OP. 238/2012: CIG Z8A043333E- CIG
ZDF0433495- CIG Z1804334DF - CIG :ZFF04335561 - CUP B95G12000040004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.335,00
------------
12/001410    PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       97.489,60
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          935,00
------------
12/001411    PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       97.489,60
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.265,00
------------
12/001412    PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       97.489,60
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.752,00
------------
12/001413    PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       97.489,60
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          223,40
------------
12/001414    PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP.ATTUALE PEG.:       97.489,60



             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         12.510,40

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-03-2012

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


